
ÚSTAVNÍ PRÁVO I 

KLASIFIKOVANÝ ZÁPOČET 

  

Za letní semestr ak. r. 2022/2023 – pokud student 1. ročníku nezískal klasifikovaný zápočet za 

seminární výuku – je možné získat klasifikovaný zápočet na základě testu. Na termín testu se studenti 

hlásí prostřednictvím IS. 

  

Struktura testu: 

- 10 testových otázek; zadání vychází z textu Ústavy nebo prováděcích zákonů k tématům letního 

semestru (s alternativami odpovědí a), b), c), d) - jedna odpověď je správná), hodnocení správná 

odpověď = 2 body (max. 20 bodů); 

- 3 otázky na výklad pojmů a právních institutů (odpověď vypracuje student), hodnocení až 5 bodů za 

vyčerpávající odpověď (0 až 5 bodů) (max. 15 bodů); 

- 1 otázka procesního charakteru (tvorba nebo aplikace zákona popř. rozhodnutí ústavního orgánu na 

konkrétním příkladu), hodnocení až 15 bodů za vyčerpávající odpověď (0 až 15 bodů) (max. 15 bodů) 

- 1 otázka na judikaturu Ústavního soudu (argumentace navrhovatele a účastníka řízení, stručné 

odůvodnění nálezu apod. – může se vztahovat pouze k institutům, jež jsou předmětem výuky v 

letním semestru (0 – 15 bodů) (max. 15 body). 

  

Koše pro testové otázky:                                                                       počet otázek 

ústavní vývoj 1918 – 1992                                                                  1 

teoretická východiska Ústavy nebo základní pojmy 

           (preambule, I. hlava Ústavy)                                                               1 

ústavní pořádek ČR a vztah k mezinárodnímu (evropskému) právu  1 

volby a referendum (koncepce, proces)                                               2 

moc zákonodárná                                                                                 1 

legislativní proces                                                                                1 

prezident republiky                                                                              1 

vláda, ministerstva a jiné správní úřady                                              1 

státní zastupitelství nebo veřejný ochránce práv                                 1 

  

Zadání bude z materie přednášek, předpisů ústavního pořádku, prováděcích předpisů i 

judikatury Ústavního soudu. 

 



  

Čas na vypracování: 40 minut 

  

Hodnocení (je možné dosáhnout maximálně 65 bodů); pro hodnocení “dobře” je nutné dosáhnout 

minimálně 50 bodů 

  

Judikatura ÚS   

lhůta pro uplatnění suspenzivního veta prezidenta republiky (sp. zn. Pl. ÚS 33/97, č. 30/1998 Sb.) 

tzv. velký volební nález (sp. zn. Pl. ÚS 42/2000, č. 64/2001 Sb.) 

k pojmu „ústavní pořádek ČR“ (sp. zn. Pl. ÚS 36/01, č. 403/2002 Sb. /VII. část odůvodnění/  

legislativní přílepky (sp. zn. Pl. ÚS 77/06, č. 37/2007 Sb.) 

ústavnost Lisabonské smlouvy (sp. zn. Pl. ÚS 19/08, č. 446/2008 Sb.) 

tzv. kauza Melčák, materiální ohnisko Ústavy (sp. zn. Pl. ÚS 27/09, č. 318/2009 Sb.) 

legislativní proces ve stavu legislativní nouze (sp. zn. Pl. ÚS 55/10, č. 80/2011 Sb.) 

rozhodnutí ve věci amnestie prezidenta republiky (sp. zn. Pl. ÚS 4/2013) 

pojetí poslanecké imunity ve vztahu k projevům v komoře (kauza Chaloupka) (sp. zn. I. ÚS 

3018/2014). 

rozhodnutí o postupu do skrutinia ve volbách do Evropského parlamentu (sp. zn. Pl. ÚS 14/14, č. 

176/2015 Sb.) 

volební nález z 2. 2. 2021 (sp. zn. Pl. ÚS 44/17; č. 49/2021 Sb.). 

  

(řazeno podle posloupnosti v čase) 


